LEI MUNICIPAL Nº 5.517, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre autorização para o Executivo Municipal ceder em comodato um veículo ao Centro de Assistência Social de Capão Bonito, que especifica.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a ceder em Comodato o veículo abaixo relacionado, ao Centro de Assistência Social de Capão Bonito, inscrito no CNPJ nº 45.928.603/0001-96, com sede à Avenida Santos Dumont, nº 606, Vila Bela Vista, Capão Bonito/SP, qual seja:

- Um veículo marca/modelo/versão Citroen/C3 AIRCROOS FL 7, chassis 935CNFC51SB506859, cor predominante cinza, combustível álcool/gasolina, espécie/tipo misto camioneta, Código Renavam 01414172319, motor 463518160605340, placa TLM 6B20, ano de fabricação 2024, modelo 2025, CRV nº 244150490759.

            Art. 2º A cessão de que trata esta Lei será pelo prazo de 05 (cinco) anos, prorrogáveis sucessivamente por até iguais períodos, aplicando-se o que dispõe o Art. 579 e seguintes do Código Civil e dispositivos constantes do Termo de Cessão em Comodato que fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 3º A Comodatária deverá utilizar o veículo exclusivamente para os serviços da Entidade, não podendo ceder ou transferir o veículo descrito no Artigo 1º desta Lei, sob pena de aplicação das cominações legais.

Art. 4º Em caso de dissolução da Associação ou desvio dos fins propostos, revogar-se-á, incontinenti, o comodato, retornando o veículo ao Patrimônio Municipal.

Art. 5º A Comodatária assumirá o compromisso pelo seguro com cobertura no caso de colisão, furto, roubo, incêndio, danos materiais, pessoais e contra terceiros (responsabilidade civil), figurando como beneficiário o Município de Capão Bonito, devolvendo-o ao final do Termo de Cessão em Comodato, nas mesmas condições em que o recebeu ao Comodante.

Art. 6º A Comodatária não poderá ceder ou transferir o veículo descrito no artigo 1º desta Lei, sob pena de aplicação das cominações legais.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 09 de dezembro de 2024.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
    Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.
1